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Sposób ekstrahowania wielowartościowych fenoli z wodnych roztworów
Patent trwa od dnia 17 listopada 1960 r.

Pierwszeństwo: 19 listopada 1959 r. (Niemiecka Republika Demokratyczna).

W różnych procesach technicznych otrzymuje
się obok siebie zarówno fenole jednowartościo-
we jak i fenole wielowartościowe. W obecności
wody fenole te rozpuszczają się w niej częścio¬
wo i trzeba je z tych roztworów odzyskiwać.
Z fenoli jedmowairtościowych łatwo rozpuszczają
się w wodzie przeważnie fenole niskowrząee,
a więc fenole i krezole. Z wodą tworzą one
mieszaniny azeotropowe i w związku z tym
można je łatwo usunąć z wody na drodze des¬
tylacji. Fenole wielowartościowe bardzo łatwo
rozpuszczalne w wodzie i nlie tworzące miesza¬
nin azeotropowyeh nie dają się w tak prosty
sposób uzyskać z wodnych roztworów. Tego ro¬
dzaju roztworami, które zawierają zarówno fe-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Dr Conrad Jungę.

nole jedino- jak też wielowartościowe są np.
wody wytlewne otrzymywane przy wytlewaniu
i w podobnych procesach.

Bardzo prosty sposób otrzymywania fenoli
jednowartościowych na drodze destylacji nie
jest korzystny w przypadku tych wód, ponie¬
waż przy tym pozostają w wodzie fenole wie¬
lowartościowe. Usunięcie lub odzyskanie tych
fenoli wielowartościowych wymaga w związku
z tym dodatkowego procesu. W związku z tym
wydaje się korzystne zrezygnować z łatwego
sposobu odzyskiwania fenoli jednowartościo¬
wych i zamiast tego ekstrahować wszystkie fe¬
nole razem. W procesach, w których otrzymuje
się tego rodzaju fenole z reguły nie występują
rozpuszczalniki odpowiednie do ekstrakcji fe¬
noli, zwłaszcza wielowartościowych. Z tego
względu trzeba stosować rozpuszczalniki spec-



jalnie przeznaczone do tego celu, które tak jak
najlepiej nadające się estry butylowy lu'b izo-
butylowy są z jednej strony kosztowne, a z dru¬
giej stirony mało odporne na pewne inne sub¬
stancje zawarte w wodzie. Oprócz tego ich od¬
zyskiwanie wymaga dodatkowych kosztów.
Stwierdzono, że przy odzyskiwaniu wielowar¬

tościowych fenoli z tego rodzaju wód można
korzystnie stosować otrzymywane przy tym pro¬
cesie jednowartościowe fenole, głównie miesza¬
ninę fenoli i krezoli, ewentualnie także ksyle-
noli. Fenole te szczególnie naidają się do tego
celu. Są one dostępne w nieograniczonych iloś¬
ciach i są odporne na wszystkie inine substancje
zawarte w wodzie. Odzyskiwanie ich nie wy¬
maga dodatkowego kosztu, ponieważ odzyskuje
się je z wody łącznie z fenolami rozpuszczony¬
mi w wodzie, w odpowiedni sposób, zwłaszcza
przez destylację. Razem z polifenolami odzys¬
kuje się z wody wytlewnej równocześnie skład¬
niki niefenolowe o szczególnie nieprzyjemnym
zapachu.
Ekstrakcję fenoli wielowartościowych i in¬

nych składników za pomocą fenoli jednowar¬
tościowych prowadzi się korzystnie w znany
sposób kilkustopniowo w przeciwprądzie.

Przykład. Wodę wytlewną otrzymywaną
przy wytlewaniu węgla brunatnego i zawiera¬

jącą 6 g/litr fenoli wielowartościowych i 7,5 g/litr
fenoli jednowartościowych ekstrahuje się w zna¬
ny sposób wielostopniowo w przeciwprądzie za
pomocą mieszaniny fenoli jednowartościowych,
które otrzymuje się w procesie odzyskiwania
tydh fenoli, przy czym zawartość fenoli wielo¬
wartościowych spada poniżej 50 mg/litr. Jedno-
wartościówe fenole otrzymuje się ewentualnie
Odzyskuje w czasie otrzymywania jednowartoś¬
ciowych fenoli z wody ma drodze destylacji, jak
też podczas koniecznej destylacji ekstraktu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób ekstrahowania fenoli wielowartościo¬
wych z wodnych roztworów zawierających za¬
równo fenole jedno- jak też wielowartościowe
oraz usuwania składników oleju obojętnego
o przykrym zapachu, znamienny tym, że fenole
wielowartościowe i składniki oleju obojętnego
ekstrahuje się za pomocą fenoli jednowartościo¬
wych, które otrzymuje się z innych części tej
samej wody.

Deutsches Bremnstoffinstitut
Freiberg

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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